
Wijziging Tijdelijke experimentenregeling Kiezen op Afstand in
verband met het vaststellen nieuwe eisen aan gegevens op stempas

Regeling van de Minister voor Bestuur-
lijke Vernieuwing en Koninkrijksrelaties
van 19 december 2005, nr.
2005-0000319671, tot wijziging van de
Tijdelijke experimentenregeling Kiezen
op Afstand in verband met het vaststel-
len van nieuwe eisen aan de gegevens
op de stempas

De Minister voor Bestuurlijke Vernieu-
wing en Koninkrijksrelaties,
Gelet op artikel 7 van het Tijdelijk expe-
rimentenbesluit Kiezen op Afstand;

Besluit:

Artikel I
Bijlage 1 van de Tijdelijke experimen-
tenregeling Kiezen op Afstand wordt
vervangen door de bijlage bij deze rege-
ling.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de bijlage in de
Staatscourant worden geplaatst.

De Minister voor Bestuurlijke
Vernieuwing en Koninkrijksrelaties,
A. Pechtold.

Bijlage 1

(Deze bijlage behoort bij de Regeling
van de Minister voor Bestuurlijke Ver-
nieuwing Koninkrijksrelaties van 11 mei
2004, nr. 00000219000.)
De stempas bevat in ieder geval de vol-
gende gegevens:

Ruimte voor een postzegel of een port
betaald stempel.

Retouradres (indien onbestelbaar).
Aanduiding: ‘stempas’.
Aanduiding van de verkiezing waarop

de oproeping betrekking heeft en de
datum van die verkiezing.

Naam van de gemeente die de kaart
heeft uitgereikt.

1. 

2. 
3. 
4. 

5. 

Aanduiding van de kieskring waarin
de gemeente is gelegen.

Naam van de kiezer.
Eerste voornaam kiezer, voorletter

van overige voornamen.
Geboortedatum van de kiezer.
Straatnaam en huisnummer van de

kiezer.
Postcode en woonplaats van de kie-

zer.
Productienummer van producent van

de stempas in cijfers.
Stempasnummer in cijfers.
Uitleg over de mogelijkheid om in

een stemlokaal naar keuze te stemmen
(en vermelding waar de kaart gebruikt
kan worden): ‘Met deze stempas kunt u
binnen deze gemeente in een stembu-
reau naar keuze uw stem uitbrengen.’
(Gemeente en Kieskring vermelden).

Oproep om kaart mee te nemen:
‘Zonder deze kaart kunt u niet
stemmen!’.

Locatie stemlokaal van eigen kiesdis-
trict of dichtstbijzijnde stembureau.

Verwijzing naar vindplaats van loca-
ties overige stemlokalen.

Openingstijden stemlokalen.
Verwijzing naar vindplaats van kan-

didatenlijsten.
Uitleg over stemmen bij volmacht:

‘Stemmen bij volmacht. Als u niet zelf
aan de stemming kunt deelnemen, kunt
u een andere kiezer machtigen om voor
u te gaan stemmen. Is deze kiezer in
dezelfde gemeente ingeschreven, dan
kunt u gebruik maken van het volmacht-
bewijs. [Wilt u een kiezer machtigen die
in een andere gemeente is ingeschreven,
dan dient u tot en met de veertiende dag
<datum> voor de dag van stemming een
schriftelijk verzoek in te dienen bij de
gemeente.] (De tekst tussen rechte
haken is niet nodig bij de verkiezingen
van de gemeenteraad.) De gemachtigde
kan een volmachtstem uitsluitend tege-
lijk met de eigen stem uitbrengen! Geef
uw kaart pas aan een ander mee, nadat u
zelf hebt ingevuld wie u machtigt tot het
uitbrengen van uw stem.’.

Informatie over verkrijgen formulie-
ren voor schriftelijke verzoeken: ‘De

6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11. 

12. 

13. 
14. 

15. 

16. 

17. 

18. 
19. 

20. 

21. 

formulieren voor de schriftelijke verzoe-
ken zijn verkrijgbaar ter gemeentesecre-
tarie.’ (niet nodig bij de verkiezingen
van de gemeenteraad).

Plaats om gegevens gemachtigde
(met pen) in te vullen bij volmacht.

Uitleg hoe een vervangende stempas
kan worden verkregen (tot welke datum,
waar en hoe).

Uitleg over omzetten stempas in
kiezerspas: ‘Stemmen in een andere
gemeente. Als u in een andere gemeente
aan de verkiezing wilt deelnemen, kunt
u in persoon tot en met de vijfde dag
voor de dag van stemming <datum>
deze stempas bij uw gemeente laten
omzetten in een kiezerspas. Een schrifte-
lijk verzoek tot het stemmen in een
andere gemeente, kunt u tot en met de
veertiende dag voor de dag van stem-
ming <datum> indienen bij de
gemeente.’ (niet nodig bij de verkiezin-
gen voor de gemeenteraad).

Weergave van strafbepalingen
betreffende vervalsen stempas, stemmen
op naam van een ander: ‘Het is strafbaar
om op naam van een ander aan de stem-
ming deel te nemen (art. 128 Wetboek
van Strafrecht).’.

Mededeling dat de voorzitter van het
stembureau aanvullende identificatie
kan verlangen ‘Neem uw identificatie-
bewijs mee! De voorzitter van het
stembureau is bevoegd van u te verlan-
gen dat u zich identificeert.’.

Vindplaats van algemene informatie.

De stempas bevat ten minste drie van de
onderstaande echtheidskenmerken:

inktkleuren die verkleuren bij repro-
ductie of vervalsing

chemisch beveiligde inkt
codering of nummering
fluorescerende inkt en/of fluoresceren-

de vezels in het papier
perforaat
gebruikte materialen (papier, inkt en

folie) zijn niet vrij verkrijgbaar op de
markt

microtekst
hologrambeveiliging
watermerkpapier.

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

– 

– 
– 
– 

– 
– 

– 
– 
– 

BZK

Uit: Staatscourant 23 december 2005, nr. 250 / pag. 12 1


